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释义 

在本补充法律意见书中，除非文义另有所指，下列词语具有下述涵义： 

本所 指 北京市康达律师事务所 

公司、发行人、股份

公司或恒安嘉新 
指 恒安嘉新（北京）科技股份公司 

恒安嘉新有限 指 恒安嘉新（北京）科技有限公司，系发行人前身 

本次发行 指 在中华人民共和国境内首次公开发行股票 

本次发行上市 指 
在中华人民共和国境内首次公开发行股票并在上海

证券交易所科创板上市 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《首发管理办法》 指 《科创板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》 

《上市规则》 指 《上海证券交易所科创板股票上市规则》 

《编报规则》（第 12

号） 
指 

《公开发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号

——公开发行证券的法律意见书和律师工作报告》 

上交所 指 上海证券交易所 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

保荐人、保荐机构、

主承销商 
指 中信建投证券股份有限公司 

大华、会计师 指 大华会计师事务所（特殊普通合伙） 

《证券法律业务管

理办法》 
指 《律师事务所从事证券法律业务管理办法》 

《证券法律业务执

业规则》 
指 《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》 

《上市规则》 指 《上海证券交易所科创板股票上市规则》 

本补充法律意见书 指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的补

充法律意见书（五）》（康达股发字[2019]第 0036-5

号） 

《律师工作报告》 指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的律

师工作报告》（康达股发字[2019]第 0037 号） 

《法律意见书》 指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的法

律意见书》（康达股发字[2019]第 0036 号） 

《补充法律意见书》 指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的补

充法律意见书》（康达股发字[2019]第 0036-1 号） 

《补充法律意见书

（二）》 
指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的补
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充法律意见书（二）》（康达股发字[2019]第 0036-2

号） 

《补充法律意见书

（三）》 
指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的补

充法律意见书（三）》（康达股发字[2019]第 0036-3

号） 

《补充法律意见书

（四）》 
指 

《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科

技股份公司首次公开发行股票并在科创板上市的补

充法律意见书（四）》（康达股发字[2019]第 0036-4

号） 

《招股说明书》 指 
《恒安嘉新（北京）科技股份公司首次公开发行股

票并在科创板上市招股说明书（申报稿）》 

《审核问询函》 指 

《关于恒安嘉新（北京）科技股份有限公司首次公

开发行股票并在科创板上市申请文件的审核问询

函》（上证科审(审核)[2019]58 号） 

《第二轮审核问询

函》 
指 

《关于恒安嘉新（北京）科技股份有限公司首次公

开发行股票并在科创板上市申请文件的第二轮审核

问询函》（上证科审(审核)[2019]111 号） 

《第三轮审核问询

函》 
指 

《关于恒安嘉新（北京）科技股份有限公司首次公

开发行股票并在科创板上市申请文件的第三轮审核

问询函》（上证科审(审核)[2019]224 号） 

任子行 指 
任子行网络技术股份有限公司，深圳证券交易所上

市公司，股票代码为 300311 

中国 指 中华人民共和国 

工商局 指 工商行政管理局，现已变更为市场监督管理局 

元 指 人民币元 

注：本补充法律意见书中若出现总数合计与各分项数值之和尾数不符的，系四舍五入原因造成。  
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北京市康达律师事务所 

关于恒安嘉新（北京）科技股份公司 

首次公开发行股票并在科创板上市的 

补充法律意见书（五） 

康达股发字[2019]第 0036-5 号 

 

致：恒安嘉新（北京）科技股份公司 

本所接受发行人的委托，担任发行人特聘专项法律顾问，就发行人申请本次

发行上市的有关问题发表法律意见。在此之前，本所律师已于 2019 年 3 月 31

日出具了《法律意见书》及《律师工作报告》，已于 2019 年 5 月 1 日出具了《补

充法律意见书》、已于 2019 年 5 月 22 日出具了《补充法律意见书（二）》、已

于 2019 年 6 月 16 日出具了《补充法律意见书（三）》、已于 2019 年 6 月 19

日出具了《补充法律意见书（四）》。 

会计师于 2019 年 6 月 17 日出具了更正后的《恒安嘉新（北京）科技股份公

司审计报告》（大华审字[2019]004773 号）（以下简称“《审计报告》”），经

复核，本所律师需对《补充法律意见书》、《补充法律意见书（二）》、《补充

法律意见书（三）》中涉及的财务数据及相关表述进行修改，据此，本所律师出

具本补充法律意见书。 

本所及经办律师依据《公司法》、《证券法》、《首发管理办法》、《编报

规则》（第 12 号）、《证券法律业务管理办法》和《证券法律业务执业规则》

及其他现行的法律、法规、规章和规范性文件的规定发表本补充法律意见。 

本所律师仅依赖于本补充法律意见书出具之日以前已经发生或存在的事实

发表法律意见。本所律师对所查验事项是否合法合规、是否真实有效进行认定，

是以该等事实发生时或事实处于持续状态下的现行有效的法律法规、政府主管部

门做出的批准和确认、本所律师从国家机关等公共机构直接取得的文书为依据做
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出判断。对于非从公共机构直接取得的文书，本所律师已经进行了必要的核查和

验证。 

本所律师对于会计、审计、资产评估等非法律专业事项不具有进行专业判断

的资格。本所律师依据从会计师事务所、资产评估机构直接取得的文书发表法律

意见并不意味着对该文书中的这些数据、结论的真实性和准确性、完整性做出任

何明示或默示的保证。 

本所律师严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充

分的核查验证，保证本补充法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所发表

的结论性意见合法、准确。本补充法律意见书中不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏。本所律师依法对出具的法律意见承担相应法律责任。 

发行人及所有查验对象已向本所保证，其所提供的书面材料或口头证言均真

实、准确、完整，有关副本材料或复印件与原件一致，所提供之任何文件或事实

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

本补充法律意见书未涉及的内容以《律师工作报告》、《法律意见书》、《补

充法律意见书》、《补充法律意见书（二）》、《补充法律意见书（三）》、《补

充法律意见书（四）》为准。如无特别说明，本补充法律意见书中用语的含义与

《律师工作报告》、《法律意见书》、《补充法律意见书》、《补充法律意见书

（二）》、《补充法律意见书（三）》、《补充法律意见书（四）》中的用语含

义相同。 

本所律师同意将本补充法律意见书作为发行人本次发行上市所必备的法定

文件随同其他申请文件一并上报。 

本补充法律意见书仅供发行人为本次发行上市之目的使用，不得用作其他目

的。 

本所律师遵循审慎性及重要性原则，在查验相关材料和事实的基础上出具补

充法律意见如下： 
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一、《补充法律意见书》之《审核问询函》问题之 22 的修改说

明 

（一）关于启明星辰的基本情况，包括但不限于股权结构、产品构成、核

心技术、财务数据等情况，其主营业务是否与发行人相同或相似，发行人、发

行人股东、董事、监事、高级管理人员是否持有启明星辰的股份的核查 

1、原表述 

“（2）客户群体 

…… 

2016 年-2018 年，发行人向前五大客户销售金额占营业收入的比例分别为

80.29%、74.24%和 83.17%，客户集中度较高，发行人向前五大客户的销售情况

如下： 

单位：万元 

年度 客户名称 销售金额 占营业总收入比例 

2018 年度 

中国联通 19,199.42 30.71% 

中国电信 18,954.39 30.32% 

中国移动 5,318.42 8.51% 

工信部及下属单位 4,425.71 7.08% 

网信办及下属单位 4,091.84 6.55% 

合计 51,989.78 83.17% 

2017 年度 

中国联通 18,151.68 35.85% 

中国电信 8,015.34 15.83% 

爱立信 5,502.01 10.87% 

中国移动 3,586.60 7.08% 

工信部及下属单位 2,337.30 4.62% 

合计 37,592.93 74.24% 

2016 年度 

中国联通 15,502.81 36.04% 

中国电信 5,209.03 12.11% 

上海欣诺 5,132.80 11.93% 
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年度 客户名称 销售金额 占营业总收入比例 

中国移动 4,431.35 10.30% 

爱立信 4,262.99 9.91% 

合计 34,538.96 80.29% 

…… 

（3）主要产品的用途、结构 

发行人收入主要来源于网络空间安全综合治理产品，即网络安全产品、内容

安全产品、安全感知与应急管理平台、安全服务与工具，最近一年，其占主营业

务收入的比例分别为 51.58%、33.31%、2.27%和 7.62%。发行人主要产品的用途、

结构如下： 

……” 

2、修改后表述 

2016 年-2018 年，发行人向前五大客户销售金额占营业收入的比例分别为

80.29%、74.24%和 78.45%，客户集中度较高，发行人向前五大客户的销售情况

如下： 

单位：万元 

年度 客户名称 销售金额 占营业总收入比例 

2018 年度 

中国联通 14,398.14 29.49% 

中国电信 10,072.82 20.63% 

中国移动 5,318.42 10.89% 

工信部及下属单位 4,425.71 9.06% 

网信办及下属单位 4,091.84 8.38% 

合计 38,306.94 78.45% 

2017 年度 

中国联通 18,151.68 35.85% 

中国电信 8,015.34 15.83% 

爱立信 5,502.01 10.87% 

中国移动 3,586.60 7.08% 

工信部及下属单位 2,337.30 4.62% 

合计 37,592.93 74.24% 
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年度 客户名称 销售金额 占营业总收入比例 

2016 年度 

中国联通 15,502.81 36.04% 

中国电信 5,209.03 12.11% 

上海欣诺 5,132.80 11.93% 

中国移动 4,431.35 10.30% 

爱立信 4,262.99 9.91% 

合计 34,538.96 80.29% 

…… 

（3）主要产品的用途、结构 

发行人收入主要来源于网络空间安全综合治理产品，即网络安全产品、内容

安全产品、安全感知与应急管理平台、安全服务与工具，最近一年，其占主营业

务收入的比例分别为 38.02%、42.64%、2.90%和 9.76%。发行人主要产品的用途、

结构如下： 

……” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

（二）关于发行人的历史沿革、资产、人员、技术、主营业务（包括但不

限于产品服务的具体特点、商标商号等）等是否与启明星辰存在关系，是否存

在对启明星辰的重大依赖的核查 

1、原表述 

“一方面，通过长期的内部培养和人才引进，公司已搭建一支技术能力突出、

专业方向全面的研发团队。截至 2018 年末，公司共有研发人员 385 人，占员工

总数的 49.17%；最近三年研发投入合计 31,780.64 万元，占最近三年合计营业收

入的 20.35%。同时，公司目前已构建以“水滴”、“暗影”等七大实验室为核

心的智能安全创新研究院体系，专门从事互联网网络攻防技术、移动互联网应用
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安全技术、逆向分析技术、内容感知技术、智能推荐及计算机视觉等AI应用技术、

信令安全技术、网络诈骗防范技术等七大专业领域的基础技术和能力研究。基于

此，公司能够时刻掌握行业前沿技术，并通过持续优化的安全能力，快速响应不

同行业客户多场景、多层次和多样化的需求，并为产品开发提供基础技术和能力

支撑。” 

2、修改后表述 

“一方面，通过长期的内部培养和人才引进，公司已搭建一支技术能力突出、

专业方向全面的研发团队。截至 2018 年末，公司共有研发人员 385 人，占员工

总数的 49.17%；最近三年研发投入合计 31,780.64 万元，占最近三年合计营业收

入的 22.30%。同时，公司目前已构建以“水滴”、“暗影”等七大实验室为核

心的智能安全创新研究院体系，专门从事互联网网络攻防技术、移动互联网应用

安全技术、逆向分析技术、内容感知技术、智能推荐及计算机视觉等 AI 应用技

术、信令安全技术、网络诈骗防范技术等七大专业领域的基础技术和能力研究。

基于此，公司能够时刻掌握行业前沿技术，并通过持续优化的安全能力，快速响

应不同行业客户多场景、多层次和多样化的需求，并为产品开发提供基础技术和

能力支撑。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

（三）关于发行人未来与启明星辰的关联交易是否存在持续增加的趋势，

未来如何保证关联交易定价的公允性，必要时请作重大事项提示 

1、原表述 

“2016 年度-2018 年度，发行人向启明星辰采购产品/服务金额占当期营业

成本比重分别为 0.03%、0.06%、0.16%，发行人向启明星辰销售产品/服务金额

占当期营业收入比重分别为 0.20%、0.73%、0.11%，占比均较低。” 
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2、修改后表述 

“2016 年度-2018 年度，发行人向启明星辰采购产品/服务金额占当期营业

成本比重分别为 0.03%、0.06%、0.19%，发行人向启明星辰销售产品/服务金额

占当期营业收入比重分别为 0.20%、0.73%、0.14%，占比均较低。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

二、《补充法律意见书》之《审核问询函》问题之 23 的修改说

明 

（一）关于报告期内发行人与上述企业交易的合理性及公允性，以及相关

交易的交易内容、交易金额、交易背景、相关交易与发行人主营业务之间的关

系。请结合可比市场公允价格、第三方市场价格、关联方与其他交易方的价格

等，分析相关交易的公允性的核查 

1、原表述 

“公司自成立以来，主要产品包括网络空间安全综合治理产品、移动互联网

增值产品和通信网网络优化产品等，主要客户为电信运营商、安全主管部门等政

企客户。 

根据相关审计报告以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国移动、

中国联通、中国电信三大电信运营商的交易情况如下： 

年度 客户名称 收入金额（万元） 收入占比（%） 

2018 年度 

中国联通 19,199.42 30.71 

中国电信 18,954.39 30.32 

中国移动 5,318.42 8.51 

合计 43,472.23 69.54 

2017 年度 
中国联通 18,151.68 35.85 

中国电信 8,015.34 15.83 
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中国移动 3,586.60 7.08 

合计 29,753.62 58.76 

2016 年度 

中国联通 15,502.81 36.04 

中国电信 5,209.03 12.11 

中国移动 4,431.35 10.30 

合计 25,143.18 58.45 

报告期内，公司与中国移动、中国联通、中国电信三大电信运营商交易金额

分别为 25,143.18万元、29,753.62万元及 43,472.23万元，销售占比分别为 58.45%、

58.76%及 69.54%，总体保持相对稳定，并未因三大电信运营商入股而对发行人

业务产生较大影响。发行人对三大电信运营商销售波动主要系行业趋势、监管需

求及电信运营商自身需求等正常商业因素波动导致的。 

综上，本所律师认为，发行人与上述企业的交易具有合理性。” 

2、修改后表述 

“公司自成立以来，主要产品包括网络空间安全综合治理产品、移动互联网

增值产品和通信网网络优化产品等，主要客户为电信运营商、安全主管部门等政

企客户。 

根据相关审计报告以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国移动、

中国联通、中国电信三大电信运营商的交易情况如下： 

年度 客户名称 收入金额（万元） 收入占比（%） 

2018 年度 

中国联通 14,398.14 29.49 

中国电信 10,072.82 20.63 

中国移动 5,318.42 10.89 

合计 29,789.38 61.01 

2017 年度 

中国联通 18,151.68 35.85 

中国电信 8,015.34 15.83 

中国移动 3,586.60 7.08 

合计 29,753.62 58.76 

2016 年度 

中国联通 15,502.81 36.04 

中国电信 5,209.03 12.11 

中国移动 4,431.35 10.30 

合计 25,143.18 58.45 
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报告期内，公司与中国移动、中国联通、中国电信三大电信运营商交易金额

分别为 25,143.18万元、29,753.62万元及 29,789.38万元，销售占比分别为 58.45%、

58.76%及 61.01%，总体保持相对稳定，并未因三大电信运营商入股而对发行人

业务产生较大影响。发行人对三大电信运营商销售波动主要系行业趋势、监管需

求及电信运营商自身需求等正常商业因素波动导致的。 

综上，本所律师认为，发行人与上述企业的交易具有合理性。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

（二）关于请结合同行业可比上市公司进行比较，充分说明发行人客户集

中在三大电信运营商是否符合行业特性，发行人与客户的合作关系是否具有一

定的历史基础，发行人是否采用公开、公平的手段或方式独立获取业务，相关

业务是否具有稳定性以及可持续性，发行人是否具备独立面向市场获取业务的

能力的核查 

1、原表述 

“根据发行人出具的说明及相关审计报告，发行人主要采用直销模式进行销

售，主要通过公开渠道（公开招标、邀请招标、竞争性谈判及单一来源采购）获

取电信运营商和安全主管部门的订单，少量限额以下的项目为直接签署协议取得。

电信运营商公开发布的招标公告基本上不接受联合体投标，发行人凭借在网络空

间安全综合治理领域的行业经验以及核心竞争力，独立参与电信运营商或主管部

门的招投标或者谈判取得业务机会，报告期内，发行人实现营业收入分别为

43,019.19 万元、50,634.50 万元及 62,513.09 万元，呈现持续较快增长，说明发行

人具备独立面向市场获取业务的能力。” 

2、修改后表述 

“根据发行人出具的说明及相关审计报告，发行人主要采用直销模式进行销
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售，主要通过公开渠道（公开招标、邀请招标、竞争性谈判及单一来源采购）获

取电信运营商和安全主管部门的订单，少量限额以下的项目为直接签署协议取

得。电信运营商公开发布的招标公告基本上不接受联合体投标，发行人凭借在网

络空间安全综合治理领域的行业经验以及核心竞争力，独立参与电信运营商或主

管部门的招投标或者谈判取得业务机会，报告期内，发行人实现营业收入分别为

43,019.19万元、50,634.50万元及48,830.25万元，整体呈现持续较快增长，说明

发行人具备独立面向市场获取业务的能力。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

（三）关于请结合上述交易产生的收入、利润总额等，说明该等交易是否

影响发行人的经营独立性、发行人是否构成对该等客户的依赖，是否存在通过

该等交易调节发行人收入利润或成本费用、对发行人利益输送的情形，必要时

请作重大事项提示 

1、原表述 

“根据发行人提供的相关审计报告、相关合同文件资料以及发行人出具的说

明，报告期内，发行人对三大电信运营商的销售情况如下： 

单位：万元 

年度 客户名称 收入金额 收入占比 毛利金额 毛利占比 

2018 年度 

中国联通 19,199.42 30.71% 9,503.36 28.08% 

中国电信 18,954.39 30.32% 9,995.55 29.53% 

中国移动 5,318.42 8.51% 3,257.82 9.63% 

合计 43,472.23 69.54% 22,756.72 67.24% 

2017 年度 

中国联通 18,151.68 35.85% 11,731.50 47.86% 

中国电信 8,015.34 15.83% 2,600.10 10.61% 

中国移动 3,586.60 7.08% 2,471.67 10.08% 

合计 29,753.62 58.76% 16,803.26 68.55% 

2016 年度 中国联通 15,502.81 36.04% 7,193.25 39.76% 
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年度 客户名称 收入金额 收入占比 毛利金额 毛利占比 

中国电信 5,209.03 12.11% 2,211.67 12.22% 

中国移动 4,431.35 10.30% 2,799.13 15.47% 

合计 25,143.19 58.45% 12,204.05 67.46% 

注：主要客户均以合并口径统计。 

报告期内，公司对三大运营商的收入占比分别为 58.45%、58.76%及 69.54%，

毛利占比分别为 67.46%、68.55%及 67.24%，占比相对较高，存在一定程度的集

中度，这主要是由于公司主营业务是向电信运营商、安全主管部门等政企客户提

供基于互联网和通信网的网络信息安全综合解决方案及服务，下游客户特点导致

公司对三大电信运营商收入占比较高。公司已经逐年拓宽运营商各省分公司客户

范围，并积极拓展其他领域客户，报告期内，公司前五大客户（按省分口径）情

况如下： 

年度 客户名称 收入金额（万元） 收入占比 

2018 年 

中国联合网络通信有限公司山东省分公司 3,914.86 6.26% 

国家计算机网络与信息安全管理中心 3,627.90 5.80% 

湖北省通信管理局 3,603.42 5.76% 

爱立信（中国）通信有限公司 2,295.46 3.67% 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 1,846.18 2.95% 

合计 15,287.82 24.46% 

2017 年 

爱立信（中国）通信有限公司 5,502.01 10.87% 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 2,490.88 4.92% 

国家计算机网络与信息安全管理中心 2,182.03 4.31% 

中国联合网络通信有限公司广东省分公司 2,039.87 4.03% 

北京浩瀚深度信息技术股份有限公司 1,778.64 3.51% 

合计 13,993.42 27.64% 

2016 年 

爱立信（中国）通信有限公司 4,262.99 9.91% 

中国联合网络通信有限公司天津市分公司 3,771.71 8.77% 

恒银通信息技术有限公司 2,197.10 5.11% 

中国联合网络通信有限公司山东省分公司 2,066.82 4.80% 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 1,861.19 4.33% 

合计 14,159.81 32.92% 

报告期内，发行人对前五大客户收入占比分别为 32.92%、27.64%及 24.46%，
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不存在对单个客户销售占比超过 50%的情形。由于发行人通过参与客户招投标等

公开渠道取得业务机会，因此，发行人经营独立，不存在对单个客户形成重大依

赖的情形。” 

2、修改后表述 

“根据发行人提供的相关审计报告、相关合同文件资料以及发行人出具的说

明，报告期内，发行人对三大电信运营商的销售情况如下： 

单位：万元 

年度 客户名称 收入金额 收入占比 毛利金额 毛利占比 

2018 年度 

中国联通 14,398.14 29.49% 6,522.27 26.47% 

中国电信 10,072.82 20.63% 3,777.86 15.33% 

中国移动 5,318.42 10.89% 3,257.82 13.22% 

合计 29,789.39 61.01% 13,557.95 55.01% 

2017 年度 

中国联通 18,151.68 35.85% 11,731.50 47.86% 

中国电信 8,015.34 15.83% 2,600.10 10.61% 

中国移动 3,586.60 7.08% 2,471.67 10.08% 

合计 29,753.62 58.76% 16,803.26 68.55% 

2016 年度 

中国联通 15,502.81 36.04% 7,193.25 39.76% 

中国电信 5,209.03 12.11% 2,211.67 12.22% 

中国移动 4,431.35 10.30% 2,799.13 15.47% 

合计 25,143.19 58.45% 12,204.05 67.46% 

注：主要客户均以合并口径统计。 

报告期内，公司对三大运营商的收入占比分别为 58.45%、58.76%及 61.01%，

毛利占比分别为 67.46%、68.55%及 55.01%，占比相对较高，存在一定程度的集

中度，这主要是由于公司主营业务是向电信运营商、安全主管部门等政企客户提

供基于互联网和通信网的网络信息安全综合解决方案及服务，下游客户特点导致

公司对三大电信运营商收入占比较高。公司已经逐年拓宽运营商各省分公司客户

范围，并积极拓展其他领域客户。 

报告期内，公司对三大电信运营商的销售情况（合同口径）如下： 

单位：万元 
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合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国联合网络通信有限公司 357.91 9,151.49 - 

中国联合网络通信有限公司山东省分公司 3,914.86 828.55 2,282.85 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 1,858.72 2,121.84 2,037.37 

中国联合网络通信有限公司天津市分公司 1,005.91 1,114.07 1,791.10 

中国联合网络通信有限公司湖南省分公司 972.00 1,240.00 3,566.66 

中国联合网络通信有限公司广东省分公司 909.73 408.57 553.00 

中国联合网络通信有限公司重庆市分公司 904.24 - 455.37 

中国联合网络通信有限公司贵州省分公司 488.50 59.90 939.36 

中国联合网络通信有限公司辽宁省分公司 440.16 259.13 - 

中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司 394.72 262.55 221.30 

中国联合网络通信有限公司云南省分公司 393.00 216.67 168.24 

联通在线信息科技有限公司 385.69 - 154.09 

中国联合网络通信有限公司湖北南省分公司 370.00 - - 

中国联合网络通信有限公司吉林省分公司 349.13 552.21 - 

中国联合网络通信有限公司河北省分公司 344.83 79.73 469.11 

中国联合网络通信有限公司新疆维吾尔自治区

分公司 
315.86 - 43.80 

中国联合网络通信有限公司甘肃省分公司 233.46 - 458.15 

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司 226.15 461.86 - 

中国联合网络通信有限公司福建省分公司 223.29 448.53 295.85 

中国联合网络通信有限公司青海省分公司 79.49 - 494.14 

中国联合网络通信有限公司四川省分公司 64.50 41.26 24.70 

联通宽带在线有限公司 55.93 461.86 152.29 

联通云数据有限公司 38.00 10.98 636.83 

中国联合网络通信有限公司宁德市分公司 26.05 - 177.04 

中国联合网络通信有限公司江苏省分公司 23.92 24.17 - 

中国联合网络通信有限公司上海市分公司 13.63 0.94 45.83 

中国联合网络通信有限公司西藏自治区分公司 8.33 285.48 100.21 

中国联合网络通信有限公司运城市分公司 0.14 0.42 - 

中国联合网络通信有限公司江西省分公司 - 32.50 - 

中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分公

司 
- - 68.37 

中国联合网络通信有限公司山西省分公司 - - 112.74 

中国联合网络通信有限公司网络技术研究院 - - 210.00 

中国联合网络通信有限公司安徽省分公司 - 42.00 44.40 

中国联合通信网络公司 - 46.97 - 

中国联通合计 14,398.15 18,151.68 15,502.81 

中国电信股份有限公司、中国电信集团有限公

司 
4,435.73 3,867.37 - 

中国电信股份有限公司 3,074.40 876.12 2,708.88 

中国电信集团有限公司  - 431.49 
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合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国电信股份有限公司江苏分公司 611.08 479.74 - 

中国电信集团系统集成有限责任公司 519.05 105.37 435.84 

中国电信集团有限公司内蒙古分公司 332.27 - - 

中国电信股份有限公司云计算分公司 247.80 - - 

中国电信股份有限公司河南分公司 174.00 169.46 - 

中国电信股份有限公司安徽分公司 131.81 26.68 - 

中国电信集团公司山东省电信分公司 108.05 210.92 151.88 

中国电信股份有限公司海南分公司 96.00 62.26 - 

中国电信集团有限公司山西分公司 93.03 - 35.90 

中国电信集团有限公司山东分公司 78.00 - - 

中国电信股份有限公司广西分公司 51.60 191.44 - 

中国电信集团有限公司宁夏分公司 48.28 - - 

中国电信股份有限公司陕西分公司 45.73 20.75 - 

中国电信股份有限公司宁夏分公司 13.00 - - 

中国电信股份有限公司深圳分公司 9.69 14.87 - 

中国电信股份有限公司新疆分公司 1.66 68.27 - 

中国电信股份有限公司河北分公司 1.65 - - 

中国电信股份有限公司贵州分公司 - 123.39 - 

中国电信集团公司河北省电信分公司 - 70.00 20.51 

中国电信集团公司黑龙江省电信分公司 - - 36.00 

中国电信集团公司西藏分公司 - 50.00 55.47 

中国电信集团公司 - - 5.98 

中国电信股份有限公司山东分公司 - - 1,299.08 

中国电信股份有限公司黑龙江分公司 - 212.64 28.00 

中国电信集团公司山西省电信分公司 - 115.00 - 

中国电信股份有限公司湖北分公司 - 83.44 - 

中国电信集团公司北京网络资产分公司 - 76.35 - 

中国电信股份有限公司浙江分公司 - 40.21 - 

中国电信集团公司河南省电信分公司 - 122.85 - 

中国电信股份有限公司四川分公司 - 256.97 - 

中国电信股份有限公司重庆分公司 - 76.92 - 

中国电信股份有限公司甘肃分公司 - 27.78 - 

中国电信股份有限公司福建分公司 - 369.21 - 

中国电信集团公司辽宁省电信分公司 - 148.66 - 

中国电信集团、中国电信股份有限公司 - 148.65 - 

中国电信合计 10,072.81 8,015.34 5,209.03 

中国移动通信集团山东有限公司 1,530.75 383.47 - 

中国移动通信集团江苏有限公司 1,204.97 18.85 145.01 

中国移动通信集团甘肃有限公司 512.38 327.82 1,437.08 

中国移动通信有限公司 447.67 1,185.00 367.52 

中国移动通信集团河南有限公司 441.00 167.18 1,057.98 
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合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国移动通信集团浙江有限公司 273.64 - - 

中国移动通信集团广东有限公司 191.87 103.37 89.20 

中国移动通信集团贵州有限公司 133.20 721.91 40.50 

中国移动通信集团广西有限公司 130.88 73.65 267.00 

中国移动通信有限公司政企客户分公司 119.56 - 13.53 

卓望数码技术（深圳）有限公司 74.66 11.11 - 

中国移动通信集团辽宁有限公司 52.96 - - 

中国移动通信集团上海有限公司 51.20 16.20 269.43 

中国移动通信集团宁夏有限公司 49.50 - 57.04 

中国移动通信集团天津有限公司 38.10 - 58.00 

中国移动通信集团辽宁有限公司大连分公司 30.35 - - 

中国移动通信集团云南有限公司 27.00 - 99.06 

中移铁通有限公司甘肃分公司 8.50 - - 

中国移动通信集团北京有限公司 0.22 199.13 - 

中国移动通信集团公司 - - 156.97 

中国移动通信集团吉林有限公司 - - 60.00 

中国移动通信集团福建有限公司 - - 56.55 

中国移动通信集团河北有限公司 - - 149.20 

中国移动通信集团四川有限公司 - - 81.80 

中国移动通信有限公司政企分公司 - 282.40 25.47 

中移铁通有限公司北京分公司 - 20.21 - 

通有限公司山东分公司 - 36.30 - 

中国移动通信集团江西有限公司 - 40.00 - 

中国移动合计 5,318.42 3,586.60 4,431.35 

” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据和表述。 

 

三、《补充法律意见书》之《审核问询函》问题之 38 的修改说

明 

（一）关于重大销售合同的确定标准 

1、原表述 
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“根据《审计报告》，报告期内，发行人的营业收入分别为 43,019.19 万元、

50,634.50 万元和 62,513.09 万元。公司营业收入呈逐年上升的趋势，因此公司以

2018年度营业收入的5%水平作为参考，确定3,000万元为重大销售合同的标准。” 

2、修改后表述 

“根据《审计报告》，报告期内，发行人的营业收入分别为43,019.19万元、

50,634.50万元和48,830.25万元。公司营业收入整体呈现上升的趋势，因此公司

以2018年度营业收入的5%水平作为参考，确定3,000万元为重大销售合同的标

准。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新营业收入及相关表述。 

 

四、《补充法律意见书（二）》之《第二轮审核问询函》问题之

1 的修改说明 

（一）进一步说明对于股权代持认定的具体核查过程、核查的具体内容、

取得的相关资金流水等核查证据是否充分 

1、原表述 

“经过上述相关核查后，本所律师认为，发行人上述代持事项系真实发生，

不存在通过代持规避股份支付的情形。” 

2、修改后表述 

“经过上述相关核查后，本所律师认为： 

1、发行人上述代持事项系真实发生，不存在通过代持规避股份支付的情形。 

2、考虑到金红与刘长永等 15 人形成股权代持时无银行转账记录，金红与

吕雪梅形成股权代持的银行转账记录未列明汇款用途，因此，从会计谨慎性考

虑，将 2016 年 11 月金红对刘长永等 16 人的股权转让视为股权激励，会计处理



补充法律意见书（五） 

21 

上调整为在授予日一次性确认的股份支付。发行人将 2016 年 11 月金红向刘长

永等 16人转让股权在 2016 年授予日一次性确认股份支付，将调减 2016 年的归

属于母公司的净利润 5,970.52 万元，调整后 2016 年度合并净利润将减为

-2,054.47 万元。” 

3、修改说明 

修改后的核查意见中增加将金红对刘长永等 16 人的股权转让调整为股份支

付并进行了相应了会计处理的表述以及该会计处理调整对发行人净利润的影响。 

 

五、《补充法律意见书（二）》之《第二轮审核问询函》问题之

4 的修改说明 

（一）发行人将任子行认定为同行业可比公司，任子行在招股说明书中将

启明星辰认定为同行业可比公司，发行人关于“启明星辰不属于同行业可比公

司、启明星辰主营业务与发行人不存在相同或相似情形”的依据是否充分，发

行人与启明星辰在核心技术、客户群体、主要产品及用途等方面存在何种差异 

1、原表述 

“根据发行人出具的说明，发行人专注于网络空间安全综合治理领域，主营

业务是向电信运营商、安全主管部门等政企客户提供基于互联网和通信网的网络

信息安全综合解决方案及服务。发行人产品中，网络空间安全综合治理产品主要

客户为电信运营商、各省通信管理局及其他安全主管部门或其下属单位，移动互

联网增值产品通过电信运营商最终提供给智能终端用户，通信网网络优化产品主

要客户为电信运营商。2016年-2018年，发行人向前五大客户销售金额占营业收

入的比例分别为80.29%、74.24%和83.17%，客户集中度较高。 

…… 

根据相关审计报告及发行人出具的说明，发行人收入主要来源于网络空间安

全综合治理产品，即网络安全产品、内容安全产品、安全感知与应急管理平台、

安全服务与工具，最近一年，其占主营业务收入的比例分别为51.58%、33.31%、
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2.27%和7.62%。根据启明星辰相关公告，启明星辰收入主要来源于安全网关、

安全检测、数据安全与平台、安全服务与工具、硬件及其他，最近一年，其占主

营业务收入的比例分别为23.88%、21.91%、24.19%、16.95%和12.13%。发行人

与启明星辰产品用途，详见本补充法律意见书本部分之“（一）1、关于发行人

将任子行认定为同行业可比公司，任子行在招股说明书中将启明星辰认定为同行

业可比公司，发行人关于“启明星辰不属于同行业可比公司、启明星辰主营业务

与发行人不存在相同或相似情形”的依据是否充分” 

…… 

信息安全厂商通常基于自身技术与产品为客户提供相关安全服务与工具，发

行人与启明星辰的安全服务与工具在安全风险评估、培训服务及相关工具方面存

在一定相似性，但该等服务均须结合各自客户群体的具体防护对象以及主要产品

特点进行差异化提供。发行人的安全服务与工具主要面向的客户为电信运营商、

安全主管部门等政企客户，旨在增加客户粘性、提升客户满意度，并为发行人核

心技术产品销售提供相关支撑。此外，2016年-2018年，发行人安全服务与工具

占主营业务的收入比例分别为5.15%、4.62%和7.62%，占比较小且不属于发行人

核心技术产品。” 

2、修改后表述 

“根据发行人出具的说明，发行人专注于网络空间安全综合治理领域，主营

业务是向电信运营商、安全主管部门等政企客户提供基于互联网和通信网的网络

信息安全综合解决方案及服务。发行人产品中，网络空间安全综合治理产品主要

客户为电信运营商、各省通信管理局及其他安全主管部门或其下属单位，移动互

联网增值产品通过电信运营商最终提供给智能终端用户，通信网网络优化产品主

要客户为电信运营商。2016年-2018年，发行人向前五大客户销售金额占营业收

入的比例分别为80.29%、74.24%和78.45%，客户集中度较高。 

…… 

根据相关审计报告及发行人出具的说明，发行人收入主要来源于网络空间安

全综合治理产品，即网络安全产品、内容安全产品、安全感知与应急管理平台、
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安全服务与工具，最近一年，其占主营业务收入的比例分别为38.02%、42.64%、

2.90%和9.76%。根据启明星辰相关公告，启明星辰收入主要来源于安全网关、安

全检测、数据安全与平台、安全服务与工具、硬件及其他，最近一年，其占主营

业务收入的比例分别为23.88%、21.91%、24.19%、16.95%和12.13%。发行人与

启明星辰产品用途，详见本补充法律意见书本部分之“（一）1、关于发行人将

任子行认定为同行业可比公司，任子行在招股说明书中将启明星辰认定为同行业

可比公司，发行人关于“启明星辰不属于同行业可比公司、启明星辰主营业务与

发行人不存在相同或相似情形”的依据是否充分” 

…… 

信息安全厂商通常基于自身技术与产品为客户提供相关安全服务与工具，发

行人与启明星辰的安全服务与工具在安全风险评估、培训服务及相关工具方面存

在一定相似性，但该等服务均须结合各自客户群体的具体防护对象以及主要产品

特点进行差异化提供。发行人的安全服务与工具主要面向的客户为电信运营商、

安全主管部门等政企客户，旨在增加客户粘性、提升客户满意度，并为发行人核

心技术产品销售提供相关支撑。此外，2016年-2018年，发行人安全服务与工具

占主营业务的收入比例分别为5.15%、4.62%和9.76%，占比较小且不属于发行人

核心技术产品。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

（二）报告期各期，发行人与启明星辰存在重叠客户的具体情况，相关客

户向发行人与启明星辰采购的内容、金额及占比，发行人与启明星辰是否存在

重叠供应商的情况 

1、原表述 

“根据发行人和启明星辰分别出具的说明，报告期内，发行人前五大客户、

供应商占比较高。2016年-2018年，发行人前五大客户收入占营业收入的比例分
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别为80.29%、74.24%和83.17%，发行人前五大供应商采购金额占采购总额比例

分别为50.99%、49.41%和51.95%。报告期各期，发行人与启明星辰前五大供应

商不存在重叠，其前五大客户存在重叠的情况。” 

2、修改后表述 

“根据发行人和启明星辰分别出具的说明，报告期内，发行人前五大客户、

供应商占比较高。2016年-2018年，发行人前五大客户收入占营业收入的比例分

别为80.29%、74.24%和78.45%，发行人前五大供应商采购金额占采购总额比例

分别为50.99%、49.41%和51.95%。报告期各期，发行人与启明星辰前五大供应

商不存在重叠，其前五大客户存在重叠的情况。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 

 

六、《补充法律意见书（二）》之《第二轮审核问询函》问题之

5 的修改说明 

（一）比照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 41 号—科创

板公司招股说明书》关于关联交易的信息披露要求，补充披露与中国移动、中

国联通、中国电信交易的具体情况 

1、原表述 

“1、发行人与三大电信运营商销售情况 

（1）发行人与中国联通的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国联通的

销售情况如下： 

单位：万元 

交易内容 2018 年 2017 年 2016 年 
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销售金额 
同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 

一、网络空间安全综合治理 17,197.12 29.02 16,615.08 38.35 13,905.10 34.95 

1、网络安全 11,410.26 35.38 12,380.36 47.46 4,727.41 28.11 

（1）通信网数据采集分析产

品 
6,062.31 66.60 12,005.28 69.22 3,048.71 39.87 

（2）移动互联网恶意程序防

护产品 
424.68 3.27 299.60 7.64 412.30 7.13 

（3）互联网僵尸木马蠕虫防

护产品 
4,923.28 51.24 75.48 1.62 1,251.60 38.24 

（4）关键信息基础设施保护

产品 
- - - - 14.80 12.61 

2、内容安全 5,711.40 27.43 3,775.89 28.95 8,439.19 41.83 

（1）通信网络诈骗防护产品 - - - - - - 

（2）IDC 安全管理产品 5,711.40 36.55 3,775.89 34.55 8,439.19 41.93 

3、安全感知与应急管理平台 - - 19.80 1.07 - - 

4、安全服务与工具 75.47 1.58 439.03 18.77 738.51 33.31 

二、移动互联网增值 1,380.33 69.46 1,166.53 18.31 1,004.04 41.11 

三、通信网网络优化 621.97 48.80 370.07 39.49 593.67 74.95 

合计 19,199.42 30.71 18,151.68 35.85 15,502.81 36.04 

报告期内，发行人与中国联通的交易金额分别为 15,502.81 万元、18,151.68

万元及 19,199.42万元，呈现持续上升趋势，占当期营业收入比重分别为 36.04%、

35.85%及 30.71%，占比保持相对稳定。 

（2）发行人与中国电信的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国电信的

销售情况如下： 

单位：万元 

交易内容 

2018 年 2017 年 2016 年 

销售金额 
同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 

一、网络空间安全综合治理 18,700.05 31.56 8,015.34 18.50 5,209.03 13.09 

1、网络安全 13,338.78 41.37 4,185.14 16.04 3,775.83 22.45 

（1）通信网数据采集分析产品 327.80 3.60 - - 151.88 1.99 

（2）移动互联网恶意程序防护产品 9,779.00 75.22 1,434.90 36.58 2,076.28 35.92 

（3）互联网僵尸木马蠕虫防护产品 3,170.69 33.00 2,735.37 58.79 1,547.68 47.28 

（4）关键信息基础设施保护产品 61.29 11.45 14.87 - - 0.00 

2、内容安全 4,842.22 23.25 3,567.46 27.35 1,405.19 6.97 
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（1）通信网络诈骗防护产品 131.81 2.54 26.68 - - 0.00 

（2）IDC 安全管理产品 4,710.41 30.14 3,540.78 32.40 1,405.19 6.98 

3、安全感知与应急管理平台 - - 95.12 5.12 28.00 4.86 

4、安全服务与工具 519.05 10.89 167.63 7.17 - - 

二、移动互联网增值 176.34 8.87 - - - - 

三、通信网网络优化 78.00 6.12 - - - - 

合计 18,954.39 30.32 8,015.34 15.83 5,209.03 12.11 

报告期内，发行人与中国电信的交易金额分别为 5,209.03 万元、8,015.34 万

元及 18,954.39 万元，占当期营业收入比重分别为 12.11%、15.83%及 30.32%，

呈现快速增长趋势。 

（3）发行人与中国移动的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国移动的

销售情况如下： 

单位：万元 

交易内容 

2018 年 2017 年 2016 年 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

一、网络空间安全综合治理 5,159.90 8.71 3,545.47 8.18 4,124.27 10.37 

1、网络安全 3,071.60 9.53 1,895.09 7.26 2,634.38 15.66 

（1）通信网数据采集分析产品 584.45 6.42 68.47 0.39 554.63 7.25 

（2）移动互联网恶意程序防护产品 2,487.15 19.13 1,815.50 46.29 2,079.75 35.98 

（3）互联网僵尸木马蠕虫防护产品 - - - - - - 

（4）关键信息基础设施保护产品 - - 11.11 6.59 - - 

2、内容安全 1,518.30 7.29 1,522.23 11.67 953.44 4.73 

（1）通信网络诈骗防护产品 169.00 3.25 237.05 11.21 - 0.00 

（2）IDC 安全管理产品 1,349.30 8.63 1,285.18 11.76 953.44 4.74 

3、安全感知与应急管理平台 - - - - 24.00 4.17 

4、安全服务与工具 570.00 11.96 128.15 5.48 512.45 23.12 

二、移动互联网增值 158.52 7.98 1.14 0.02 307.08 12.57 

三、通信网网络优化 - - 40.00 4.27 - - 

合计 5,318.42 8.51 3,586.60 7.08 4,431.35 10.30 

报告期内，发行人与中国移动的交易金额分别为 4,431.35 万元、3,586.60 万

元及 5,318.42 万元，占当期营业收入比重分别为 10.30%、7.08%及 8.51%，交易

金额及收入占比保持相对稳定。 
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…… 

4、发行人与中国联通、中国电信及中国移动的往来余额情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期各期末，发行人与三大电

信运营商的往来余额情况如下： 

单位：万元 

项目 运营商 

2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31 

余额 
占比

(%) 
余额 

占比

(%) 
余额 

占比

(%) 

应收票据 中国电信 58.84 9.06 123.28 21.45 - - 

应收票据 中国移动 335.98 51.24 - - - - 

应收账款 中国联通 17,817.55 38.52 14,478.89 45.61 6,651.24 28.51 

应收账款 中国电信 15,142.33 32.73 3,751.70 11.82 3,267.74 14.01 

应收账款 中国移动 3,319.70 7.18 3,460.47 10.90 2,478.84 10.63 

其他应收款 中国联通 152.80 7.84 79.23 7.46 - - 

其他应收款 中国电信 36.95 1.90 36.95 3.48 - - 

其他应收款 中国移动 124.65 6.40 138.65 13.06 44.69 5.30 

预付账款 中国联通 16.74 17.34 12.83 4.85 3.66 1.58 

预付账款 中国电信 0.30 0.31 20.06 7.59 2.33 1.00 

应付账款 中国联通 0.34 0.00 218.81 0.82 2.50 0.01 

应付账款 中国电信 1.71 0.01 1.70 0.01 1.00 0.00 

预收账款 中国联通 676.17 18.00 127.07 4.72 9.84 2.70 

预收账款 中国电信 678.89 18.08 493.56 18.32 - - 

预收账款 中国移动 639.49 17.03 16.31 0.61 - - 

其他应付款 中国电信 0.06 0.00 - - 6.00 0.27 

其他应付款 中国移动 36.95 2.55 - - - - 

公司与三大电信运营商的往来余额均为开展正常经营业务形成的往来余额，

主要为货款或履约保证金。公司与三大运营商不存在资金拆借等情形。” 

2、修改后表述 

“1、发行人与三大电信运营商销售情况 

（1）发行人与中国联通的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国联通的

销售情况如下： 

单位：万元 
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交易内容 

2018 年 2017 年 2016 年 

销售金额 
同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交

易占比

(%) 

一、网络空间安全综合治理 12,395.87 27.20 16,615.08 38.35 13,905.10 34.95 

1、网络安全 6,609.00 35.60 12,380.36 47.46 4,727.41 28.11 

（1）通信网数据采集分析产

品 
6,062.31 66.60 12,005.28 69.22 3,048.71 39.87 

（2）移动互联网恶意程序防

护产品 
424.68 6.37 299.60 7.64 412.30 7.13 

（3）互联网僵尸木马蠕虫防

护产品 
122.01 5.40 75.48 1.62 1,251.60 38.24 

（4）关键信息基础设施保护

产品 
- - - - 14.80 12.61 

2、内容安全 5,711.40 27.43 3,775.89 28.95 8,439.19 41.83 

（1）通信网络诈骗防护产品 - - - - - - 

（2）IDC 安全管理产品 5,711.40 36.55 3,775.89 34.55 8,439.19 41.93 

3、安全感知与应急管理平台 - - 19.80 1.07 - - 

4、安全服务与工具 75.47 1.58 439.03 18.77 738.51 33.31 

二、移动互联网增值 1,380.33 69.46 1,166.53 18.31 1,004.04 41.11 

三、通信网网络优化 621.97 48.80 370.07 39.49 593.67 74.95 

合计 14,398.17 29.49 18,151.68 35.85 15,502.81 36.04 

报告期内，发行人与中国联通的交易金额分别为 15,502.81 万元、18,151.68

万元及 14,398.17万元，占当期营业收入比重分别为 36.04%、35.85%及 29.49%，

占比逐年下降。 

（2）发行人与中国电信的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国电信的

销售情况如下： 

单位：万元 

交易内容 

2018 年 2017 年 2016 年 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

销售金额 
同类交易

占比(%) 
销售金额 

同类交易

占比(%) 

一、网络空间安全综合治理 9,818.48 21.55 8,015.34 18.50 5,209.03 13.09 

1、网络安全 4,457.21 24.01 4,185.14 16.04 3,775.83 22.45 

（1）通信网数据采集分析产品 327.80 3.60 - - 151.88 1.99 

（2）移动互联网恶意程序防护产品 3,443.77 51.67 1,434.90 36.58 2,076.28 35.92 
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（3）互联网僵尸木马蠕虫防护产品 624.35 27.61 2,735.37 58.79 1,547.68 47.28 

（4）关键信息基础设施保护产品 61.29 11.45 14.87 - - 0.00 

2、内容安全 4,842.22 23.25 3,567.46 27.35 1,405.19 6.97 

（1）通信网络诈骗防护产品 131.81 2.54 26.68 - - 0.00 

（2）IDC 安全管理产品 4,710.41 30.14 3,540.78 32.40 1,405.19 6.98 

3、安全感知与应急管理平台 - - 95.12 5.12 28.00 4.86 

4、安全服务与工具 519.05 10.89 167.63 7.17 - - 

二、移动互联网增值 176.34 8.87 - - - - 

三、通信网网络优化 78.00 6.12 - - - - 

合计 10,072.82 20.63 8,015.34 15.83 5,209.03 12.11 

报告期内，发行人与中国电信的交易金额分别为 5,209.03 万元、8,015.34 万

元及 10,072.82 万元，占当期营业收入比重分别为 12.11%、15.83%及 20.63%，

呈现快速增长趋势。 

（3）发行人与中国移动的销售情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期内，发行人与中国移动的

销售情况如下： 

单位：万元 

交易内容 

2018 年 2017 年 2016 年 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

销售金额 

同类交

易占比

(%) 

一、网络空间安全综合治理 5,159.90 11.32 3,545.47 8.18 4,124.27 10.37 

1、网络安全 3,071.60 16.55 1,895.09 7.26 2,634.38 15.66 

（1）通信网数据采集分析产品 584.45 6.42 68.47 0.39 554.63 7.25 

（2）移动互联网恶意程序防护产品 2,487.15 37.32 1,815.50 46.29 2,079.75 35.98 

（3）互联网僵尸木马蠕虫防护产品 - - - - - - 

（4）关键信息基础设施保护产品 - - 11.11 6.59 - - 

2、内容安全 1,518.30 7.29 1,522.23 11.67 953.44 4.73 

（1）通信网络诈骗防护产品 169.00 3.25 237.05 11.21 - 0.00 

（2）IDC 安全管理产品 1,349.30 8.63 1,285.18 11.76 953.44 4.74 

3、安全感知与应急管理平台 - - - - 24.00 4.17 

4、安全服务与工具 570.00 11.96 128.15 5.48 512.45 23.12 

二、移动互联网增值 158.52 7.98 1.14 0.02 307.08 12.57 

三、通信网网络优化 - - 40.00 4.27 - - 

合计 5,318.42 10.89 3,586.60 7.08 4,431.35 10.30 

报告期内，发行人与中国移动的交易金额分别为 4,431.35 万元、3,586.60 万
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元及 5,318.42 万元，占当期营业收入比重分别为 10.30%、7.08%及 10.89%，交

易金额及收入占比保持相对稳定。 

…… 

4、发行人与中国联通、中国电信及中国移动的往来余额情况 

根据《审计报告》以及发行人出具的说明，报告期各期末，发行人与三大电

信运营商的往来余额情况如下： 

单位：万元 

项目 运营商 

2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31 

余额 
占比

(%) 
余额 

占比

(%) 
余额 

占比

(%) 

应收票据 中国电信 58.84 9.06 123.28 21.45 - - 

应收票据 中国移动 335.98 51.24 - - - - 

应收账款 中国联通 12,248.07 40.29 14,478.89 45.61 6,651.24 28.51 

应收账款 中国电信 4,852.05 15.96 3,751.70 11.82 3,267.74 14.01 

应收账款 中国移动 3,319.70 10.92 3,460.47 10.90 2,478.84 10.63 

其他应收款 中国联通 152.80 7.84 79.23 7.46 - - 

其他应收款 中国电信 36.95 1.90 36.95 3.48 - - 

其他应收款 中国移动 124.65 6.40 138.65 13.06 44.69 5.30 

预付账款 中国联通 16.74 17.34 12.83 4.85 3.66 1.58 

预付账款 中国电信 0.30 0.31 20.06 7.59 2.33 1.00 

应付账款 中国联通 0.34 0.00 218.81 0.82 2.50 0.01 

应付账款 中国电信 1.71 0.01 1.70 0.01 1.00 0.00 

预收账款 中国联通 676.17 18.00 127.07 4.72 9.84 2.70 

预收账款 中国电信 678.89 18.08 493.56 18.32 - - 

预收账款 中国移动 639.49 17.03 16.31 0.61 - - 

其他应付款 中国电信 0.06 0.00 - - 6.00 0.27 

其他应付款 中国移动 36.95 2.55 - - - - 

公司与三大电信运营商的往来余额均为开展正常经营业务形成的往来余额，

主要为货款或履约保证金。公司与三大运营商不存在资金拆借等情形。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 
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（二）报告期内，中国移动、中国联通、中国电信均为发行人前三大客户，

公司认定“对上述客户不存在重大依赖”的依据是否充分，相关结论是否审慎

合理 

1、原表述 

“1、发行人对三大运营商（合并口径）收入占比较高，存在一定程度的依

赖 

根据相关《审计报告》及发行人的说明，报告期内，公司对三大电信运营商

（合并口径）的收入占比分别为 58.45%、58.76%及 69.54%，占比相对较高，这

主要是由发行人业务特点决定的，公司主营业务是向电信运营商、安全主管部门

等政企客户提供基于互联网和通信网的网络信息安全综合解决方案及服务，下游

客户有资格从事基础电信业务运营的公司主要为三大电信运营商，导致公司对三

大电信运营商（合并口径）收入占比较高，对其存在一定程度的依赖。 

尽管公司对三大电信运营商销售占比（合并口径）较高，但公司业务并非仅

依赖于电信运营商集团公司或其少数几个省分公司，除少量集团统招项目外，电

信运营商集团及其省分公司根据自身业务需求独立决策开展采购业务，按照运营

商集团的采购制度在运营商采购平台上独立发布采购信息，各自采购业务保持相

对独立。 

报告期内，公司对三大电信运营商的销售情况（合同口径）如下： 

单位：万元 

合同签订对象 

2018 年 2017 年 2016 年 

收入金额 
占比

(%) 

收入金

额 

占比

(%) 
收入金额 

占比

(%) 

中国联合网络通信有限公司 5,159.18 8.25 9,151.49 18.07 - - 

中国联合网络通信有限公司山东省分公司 3,914.86 6.26 828.55 1.64 2,282.85 5.31 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 1,858.72 2.97 2,121.84 4.19 2,037.37 4.74 

中国联合网络通信有限公司天津市分公司 1,005.91 1.61 1,114.07 2.20 1,791.10 4.16 

中国联合网络通信有限公司湖南省分公司 972.00 1.55 1,240.00 2.45 3,566.66 8.29 

中国联合网络通信有限公司广东省分公司 909.73 1.46 408.57 0.81 553.00 1.29 

中国联合网络通信有限公司重庆市分公司 904.24 1.45 - - 455.37 1.06 

中国联合网络通信有限公司贵州省分公司 488.50 0.78 59.90 0.12 939.36 2.18 

中国联合网络通信有限公司辽宁省分公司 440.16 0.70 259.13 0.51 - - 
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合同签订对象 

2018 年 2017 年 2016 年 

收入金额 
占比

(%) 

收入金

额 

占比

(%) 
收入金额 

占比

(%) 

中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司 394.72 0.63 262.55 0.52 221.30 0.51 

中国联合网络通信有限公司云南省分公司 393.00 0.63 216.67 0.43 168.24 0.39 

联通在线信息科技有限公司 385.69 0.62 - - 154.09 0.36 

中国联合网络通信有限公司湖北南省分公司 370.00 0.59 - - - - 

中国联合网络通信有限公司吉林省分公司 349.13 0.56 552.21 1.09 - - 

中国联合网络通信有限公司河北省分公司 344.83 0.55 79.73 0.16 469.11 1.09 

中国联合网络通信有限公司新疆维吾尔自治

区分公司 
315.86 0.51 - - 43.80 0.10 

中国联合网络通信有限公司甘肃省分公司 233.46 0.37 - - 458.15 1.06 

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司 226.15 0.36 461.86 0.91 - - 

中国联合网络通信有限公司福建省分公司 223.29 0.36 448.53 0.89 295.85 0.69 

中国联合网络通信有限公司青海省分公司 79.49 0.13 - - 494.14 1.15 

中国联合网络通信有限公司四川省分公司 64.50 0.10 41.26 0.08 24.70 0.06 

联通宽带在线有限公司 55.93 0.09 461.86 0.91 152.29 0.35 

联通云数据有限公司 38.00 0.06 10.98 0.02 636.83 1.48 

中国联合网络通信有限公司宁德市分公司 26.05 0.04 - - 177.04 0.41 

中国联合网络通信有限公司江苏省分公司 23.92 0.04 24.17 0.05 - - 

中国联合网络通信有限公司上海市分公司 13.63 0.02 0.94 0.00 45.83 0.11 

中国联合网络通信有限公司西藏自治区分公

司 
8.33 0.01 285.48 0.56 100.21 0.23 

中国联合网络通信有限公司运城市分公司 0.14 0.00 0.42 0.00 - - 

中国联合网络通信有限公司江西省分公司 - - 32.50 0.06 - - 

中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分

公司 
- - - - 68.37 0.16 

中国联合网络通信有限公司山西省分公司 - - - - 112.74 0.26 

中国联合网络通信有限公司网络技术研究院 - - - - 210.00 0.49 

中国联合网络通信有限公司安徽省分公司 - - 42.00 0.08 44.40 0.10 

中国联合通信网络公司 - - 46.97 0.09 - - 

中国联通合计 19,199.42 30.71 
18,151.6

8 
35.85 15,502.81 36.04 

中国电信股份有限公司、中国电信集团有限公

司 
10,770.96 17.23 3,867.37 7.64 - - 

中国电信股份有限公司 4,586.42 7.34 876.12 1.73 2,708.88 6.30 

中国电信集团有限公司 1,034.33 1.65 - - 431.49 1.00 

中国电信股份有限公司江苏分公司 611.08 0.98 479.74 0.95 - - 

中国电信集团系统集成有限责任公司 519.05 0.83 105.37 0.21 435.84 1.01 

中国电信集团有限公司内蒙古分公司 332.27 0.53 - - - - 

中国电信股份有限公司云计算分公司 247.80 0.40 - - - - 

中国电信股份有限公司河南分公司 174.00 0.28 169.46 0.33 - - 
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合同签订对象 

2018 年 2017 年 2016 年 

收入金额 
占比

(%) 

收入金

额 

占比

(%) 
收入金额 

占比

(%) 

中国电信股份有限公司安徽分公司 131.81 0.21 26.68 0.05 - - 

中国电信集团公司山东省电信分公司 108.05 0.17 210.92 0.42 151.88 0.35 

中国电信股份有限公司海南分公司 96.00 0.15 62.26 0.12 - - 

中国电信集团有限公司山西分公司 93.03 0.15 - - 35.90 0.08 

中国电信集团有限公司山东分公司 78.00 0.12 - - - - 

中国电信股份有限公司广西分公司 51.60 0.08 191.44 0.38 - - 

中国电信集团有限公司宁夏分公司 48.28 0.08 - - - - 

中国电信股份有限公司陕西分公司 45.73 0.07 20.75 0.04 - - 

中国电信股份有限公司宁夏分公司 13.00 0.02 - - - - 

中国电信股份有限公司深圳分公司 9.69 0.02 14.87 0.03 - - 

中国电信股份有限公司新疆分公司 1.66 0.00 68.27 0.13 - - 

中国电信股份有限公司河北分公司 1.65 0.00 - - - - 

中国电信股份有限公司贵州分公司 - - 123.39 0.24 - - 

中国电信集团公司河北省电信分公司 - - 70.00 0.14 20.51 0.05 

中国电信集团公司黑龙江省电信分公司 - - - - 36.00 0.08 

中国电信集团公司西藏分公司 - - 50.00 0.10 55.47 0.13 

中国电信集团公司 - - - - 5.98 0.01 

中国电信股份有限公司山东分公司 - - - - 1,299.08 3.02 

中国电信股份有限公司黑龙江分公司 - - 212.64 0.42 28.00 0.07 

中国电信集团公司山西省电信分公司 - - 115.00 0.23 - - 

中国电信股份有限公司湖北分公司 - - 83.44 0.16 - - 

中国电信集团公司北京网络资产分公司 - - 76.35 0.15 - - 

中国电信股份有限公司浙江分公司 - - 40.21 0.08 - - 

中国电信集团公司河南省电信分公司 - - 122.85 0.24 - - 

中国电信股份有限公司四川分公司 - - 256.97 0.51 - - 

中国电信股份有限公司重庆分公司 - - 76.92 0.15 - - 

中国电信股份有限公司甘肃分公司 - - 27.78 0.05 - - 

中国电信股份有限公司福建分公司 - - 369.21 0.73 - - 

中国电信集团公司辽宁省电信分公司 - - 148.66 0.29 - - 

中国电信集团、中国电信股份有限公司 - - 148.65 0.29 - - 

中国电信 18,954.39 30.32 8,015.34 15.83 5,209.03 12.11 

中国移动通信集团山东有限公司 1,530.75 2.45 383.47 0.76 - - 

中国移动通信集团江苏有限公司 1,204.97 1.93 18.85 0.04 145.01 0.34 

中国移动通信集团甘肃有限公司 512.38 0.82 327.82 0.65 1,437.08 3.34 

中国移动通信有限公司 447.67 0.72 1,185.00 2.34 367.52 0.85 

中国移动通信集团河南有限公司 441.00 0.71 167.18 0.33 1,057.98 2.46 

中国移动通信集团浙江有限公司 273.64 0.44 - - - - 

中国移动通信集团广东有限公司 191.87 0.31 103.37 0.20 89.20 0.21 

中国移动通信集团贵州有限公司 133.20 0.21 721.91 1.43 40.50 0.09 
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合同签订对象 

2018 年 2017 年 2016 年 

收入金额 
占比

(%) 

收入金

额 

占比

(%) 
收入金额 

占比

(%) 

中国移动通信集团广西有限公司 130.88 0.21 73.65 0.15 267.00 0.62 

中国移动通信有限公司政企客户分公司 119.56 0.19 - - 13.53 0.03 

卓望数码技术（深圳）有限公司 74.66 0.12 11.11 0.02 - - 

中国移动通信集团辽宁有限公司 52.96 0.08 - - - - 

中国移动通信集团上海有限公司 51.20 0.08 16.20 0.03 269.43 0.63 

中国移动通信集团宁夏有限公司 49.50 0.08 - - 57.04 0.13 

中国移动通信集团天津有限公司 38.10 0.06 - - 58.00 0.13 

中国移动通信集团辽宁有限公司大连分公司 30.35 0.05 - - - - 

中国移动通信集团云南有限公司 27.00 0.04 - - 99.06 0.23 

中移铁通有限公司甘肃分公司 8.50 0.01 - - - - 

中国移动通信集团北京有限公司 0.22 0.00 199.13 0.39 - - 

中国移动通信集团公司 - - - - 156.97 0.36 

中国移动通信集团吉林有限公司 - - - - 60.00 0.14 

中国移动通信集团福建有限公司 - - - - 56.55 0.13 

中国移动通信集团河北有限公司 - - - - 149.20 0.35 

中国移动通信集团四川有限公司 - - - - 81.80 0.19 

中国移动通信有限公司政企分公司 - - 282.40 0.56 25.47 0.06 

中移铁通有限公司北京分公司 - - 20.21 0.04 - - 

中移铁通有限公司山东分公司 - - 36.30 0.07 - - 

中国移动通信集团江西有限公司 - - 40.00 0.08 - - 

中国移动合计 5,318.42 8.51 3,586.60 7.08 4,431.35 10.30 

……” 

2、修改后表述 

“1、发行人对三大运营商（合并口径）收入占比较高，存在一定程度的依

赖 

根据相关《审计报告》及发行人的说明，报告期内，公司对三大电信运营商

（合并口径）的收入占比分别为 58.45%、58.76%及 61.01%，占比相对较高，这

主要是由发行人业务特点决定的，公司主营业务是向电信运营商、安全主管部门

等政企客户提供基于互联网和通信网的网络信息安全综合解决方案及服务，下游

客户有资格从事基础电信业务运营的公司主要为三大电信运营商，导致公司对三

大电信运营商（合并口径）收入占比较高，对其存在一定程度的依赖。 

尽管公司对三大电信运营商销售占比（合并口径）较高，但公司业务并非仅



补充法律意见书（五） 

35 

依赖于电信运营商集团公司或其少数几个省分公司，除少量集团统招项目外，电

信运营商集团及其省分公司根据自身业务需求独立决策开展采购业务，按照运营

商集团的采购制度在运营商采购平台上独立发布采购信息，各自采购业务保持相

对独立。 

报告期内，公司对三大电信运营商的销售情况（合同口径）如下： 

单位：万元 

合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国联合网络通信有限公司 357.91 9,151.49 - 

中国联合网络通信有限公司山东省分公司 3,914.86 828.55 2,282.85 

中国联合网络通信有限公司北京市分公司 1,858.72 2,121.84 2,037.37 

中国联合网络通信有限公司天津市分公司 1,005.91 1,114.07 1,791.10 

中国联合网络通信有限公司湖南省分公司 972.00 1,240.00 3,566.66 

中国联合网络通信有限公司广东省分公司 909.73 408.57 553.00 

中国联合网络通信有限公司重庆市分公司 904.24 - 455.37 

中国联合网络通信有限公司贵州省分公司 488.50 59.90 939.36 

中国联合网络通信有限公司辽宁省分公司 440.16 259.13 - 

中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司 394.72 262.55 221.30 

中国联合网络通信有限公司云南省分公司 393.00 216.67 168.24 

联通在线信息科技有限公司 385.69 - 154.09 

中国联合网络通信有限公司湖北南省分公司 370.00 - - 

中国联合网络通信有限公司吉林省分公司 349.13 552.21 - 

中国联合网络通信有限公司河北省分公司 344.83 79.73 469.11 

中国联合网络通信有限公司新疆维吾尔自治区分公司 315.86 - 43.80 

中国联合网络通信有限公司甘肃省分公司 233.46 - 458.15 

中国联合网络通信有限公司湖北省分公司 226.15 461.86 - 

中国联合网络通信有限公司福建省分公司 223.29 448.53 295.85 

中国联合网络通信有限公司青海省分公司 79.49 - 494.14 

中国联合网络通信有限公司四川省分公司 64.50 41.26 24.70 

联通宽带在线有限公司 55.93 461.86 152.29 

联通云数据有限公司 38.00 10.98 636.83 

中国联合网络通信有限公司宁德市分公司 26.05 - 177.04 

中国联合网络通信有限公司江苏省分公司 23.92 24.17 - 

中国联合网络通信有限公司上海市分公司 13.63 0.94 45.83 

中国联合网络通信有限公司西藏自治区分公司 8.33 285.48 100.21 

中国联合网络通信有限公司运城市分公司 0.14 0.42 - 

中国联合网络通信有限公司江西省分公司 - 32.50 - 

中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分公司 - - 68.37 

中国联合网络通信有限公司山西省分公司 - - 112.74 
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合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国联合网络通信有限公司网络技术研究院 - - 210.00 

中国联合网络通信有限公司安徽省分公司 - 42.00 44.40 

中国联合通信网络公司 - 46.97 - 

中国联通合计 14,398.15 
18,151.6

8 

15,502.8

1 

中国电信股份有限公司、中国电信集团有限公司 4,435.73 3,867.37 - 

中国电信股份有限公司 3,074.40 876.12 2,708.88 

中国电信集团有限公司  - 431.49 

中国电信股份有限公司江苏分公司 611.08 479.74 - 

中国电信集团系统集成有限责任公司 519.05 105.37 435.84 

中国电信集团有限公司内蒙古分公司 332.27 - - 

中国电信股份有限公司云计算分公司 247.80 - - 

中国电信股份有限公司河南分公司 174.00 169.46 - 

中国电信股份有限公司安徽分公司 131.81 26.68 - 

中国电信集团公司山东省电信分公司 108.05 210.92 151.88 

中国电信股份有限公司海南分公司 96.00 62.26 - 

中国电信集团有限公司山西分公司 93.03 - 35.90 

中国电信集团有限公司山东分公司 78.00 - - 

中国电信股份有限公司广西分公司 51.60 191.44 - 

中国电信集团有限公司宁夏分公司 48.28 - - 

中国电信股份有限公司陕西分公司 45.73 20.75 - 

中国电信股份有限公司宁夏分公司 13.00 - - 

中国电信股份有限公司深圳分公司 9.69 14.87 - 

中国电信股份有限公司新疆分公司 1.66 68.27 - 

中国电信股份有限公司河北分公司 1.65 - - 

中国电信股份有限公司贵州分公司 - 123.39 - 

中国电信集团公司河北省电信分公司 - 70.00 20.51 

中国电信集团公司黑龙江省电信分公司 - - 36.00 

中国电信集团公司西藏分公司 - 50.00 55.47 

中国电信集团公司 - - 5.98 

中国电信股份有限公司山东分公司 - - 1,299.08 

中国电信股份有限公司黑龙江分公司 - 212.64 28.00 

中国电信集团公司山西省电信分公司 - 115.00 - 

中国电信股份有限公司湖北分公司 - 83.44 - 

中国电信集团公司北京网络资产分公司 - 76.35 - 

中国电信股份有限公司浙江分公司 - 40.21 - 

中国电信集团公司河南省电信分公司 - 122.85 - 

中国电信股份有限公司四川分公司 - 256.97 - 

中国电信股份有限公司重庆分公司 - 76.92 - 

中国电信股份有限公司甘肃分公司 - 27.78 - 

中国电信股份有限公司福建分公司 - 369.21 - 
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合同签订对象 2018年 2017年 2016年 

中国电信集团公司辽宁省电信分公司 - 148.66 - 

中国电信集团、中国电信股份有限公司 - 148.65 - 

中国电信合计 10,072.81 8,015.34 5,209.03 

中国移动通信集团山东有限公司 1,530.75 383.47 - 

中国移动通信集团江苏有限公司 1,204.97 18.85 145.01 

中国移动通信集团甘肃有限公司 512.38 327.82 1,437.08 

中国移动通信有限公司 447.67 1,185.00 367.52 

中国移动通信集团河南有限公司 441.00 167.18 1,057.98 

中国移动通信集团浙江有限公司 273.64 - - 

中国移动通信集团广东有限公司 191.87 103.37 89.20 

中国移动通信集团贵州有限公司 133.20 721.91 40.50 

中国移动通信集团广西有限公司 130.88 73.65 267.00 

中国移动通信有限公司政企客户分公司 119.56 - 13.53 

卓望数码技术（深圳）有限公司 74.66 11.11 - 

中国移动通信集团辽宁有限公司 52.96 - - 

中国移动通信集团上海有限公司 51.20 16.20 269.43 

中国移动通信集团宁夏有限公司 49.50 - 57.04 

中国移动通信集团天津有限公司 38.10 - 58.00 

中国移动通信集团辽宁有限公司大连分公司 30.35 - - 

中国移动通信集团云南有限公司 27.00 - 99.06 

中移铁通有限公司甘肃分公司 8.50 - - 

中国移动通信集团北京有限公司 0.22 199.13 - 

中国移动通信集团公司 - - 156.97 

中国移动通信集团吉林有限公司 - - 60.00 

中国移动通信集团福建有限公司 - - 56.55 

中国移动通信集团河北有限公司 - - 149.20 

中国移动通信集团四川有限公司 - - 81.80 

中国移动通信有限公司政企分公司 - 282.40 25.47 

中移铁通有限公司北京分公司 - 20.21 - 

中移铁通有限公司山东分公司 - 36.30 - 

中国移动通信集团江西有限公司 - 40.00 - 

中国移动合计 5,318.42 3,586.60 4,431.35 

……” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新上述财务数据。 
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七、《补充法律意见书（三）》之《第三轮审核问询函》问题之

6 的修改说明 

（一）请保荐机构、申报会计师、发行人律师说明发行人涉及国家秘密相关项

目、合同、客户等信息是否真实、准确，以及对发行人涉及国家秘密信息的核查情

况，包括核查方式、核查内容、核查比例，分析涉密信息对公司经营成果的影响情

况，并发表明确意见 

1、原表述 

“2、分析涉密信息对公司经营成果的影响情况 

根据发行人出具的说明，报告期内，发行人涉密项目的营业收入、营业成本、

毛利占公司所有项目相关指标的比例如下： 

单位：万元 

财务指标 
2018 年度 2017 年度 2016 年度 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

营业收入 9,041.17 14.46% 13,416.65 26.50% 1,327.86 3.09% 

营业成本 5,131.72 17.90% 4,045.29 15.49% 416.45 1.67% 

毛利 3,909.46 11.55% 9,371.35 38.23% 911.41 5.04% 

经核查，发行人上述涉密项目涉及的涉密信息主要为合同名称、服务内容和

技术细节等信息，本所律师已会同保荐机构、会计师具有涉密资质的人员在公司

履行相关审批手续后，由保密办专职人员陪同下前往公司保密室进行了核查，该

等涉密信息不会影响本所律师对公司经营成果的有效判断。” 

2、修改后表述 

“2、分析涉密信息对公司经营成果的影响情况 

根据发行人出具的说明，报告期内，发行人涉密项目的营业收入、营业成本、

毛利占公司所有项目相关指标的比例如下： 

单位：万元 

财务指标 2018 年度 2017 年度 2016 年度 
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金额 占比 金额 占比 金额 占比 

营业收入 9,041.17 18.52% 13,416.65 26.50% 1,327.86 3.09% 

营业成本 5,131.72 21.22% 4,045.29 15.49% 416.45 1.67% 

毛利 3,909.46 15.86% 9,371.35 38.23% 911.41 5.04% 

经核查，发行人上述涉密项目涉及的涉密信息主要为合同名称、服务内容和

技术细节等信息，本所律师已会同保荐机构、会计师具有涉密资质的人员在公司

履行相关审批手续后，由保密办专职人员陪同下前往公司保密室进行了核查，该

等涉密信息不会影响本所律师对公司经营成果的有效判断。” 

3、修改说明 

基于谨慎性原则，发行人对特殊会计判断事项进行了调整，根据调整后的《审

计报告》更新涉密项目的营业收入、营业成本、毛利占比等相关财务数据。 

 

本补充法律意见书正本两份，副本两份，正本与副本具有同等效力。 

（以下无正文） 
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（此页无正文，仅为《北京市康达律师事务所关于恒安嘉新（北京）科技股份

公司首次公开发行股票并在科创板上市的补充法律意见书（五）》之专用签章页） 
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